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Frygten for pædofi li skal undersøges

31.000 børn passes hjemme

Christiansborg diskuterer vuggestuetvang
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PÅ VEJ I SKOLE
Broen mellem børnehave og skole er 
belagt med forventninger.     6-16

TEMA
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Børn&Unge 2010
Børn&Unge udkommer 35 gange 
i år. Bladet udkommer i følgende 
uger:
1,2,3,5,6,7,9,10,11,13,15,16,18,19,20,22
23,24,28,32,33,36,37,38,40,41,42,44,
45,46,47,48,49 og 50.

Redaktionen påtager sig intet 
ansvar for manuskripter m.m., 
der indsendes uopfordret. Vi gør 
opmærksom på, at alle artikler 
og læserindlæg, som trykkes i 
Børn&Unge, lægges på 
boernogunge.dk og derfor 
optræder frit tilgængeligt på 
internettet.

FORBUNDET 
FOR PÆDAGOGER 
OG KLUBFOLK

AJOUR  DET SKRIVER DE ANDRE 
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4 Pædofi lifrygt under lup
  Ny undersøgelse skal fi nde ud af, om frygten for at 

blive anklaget for pædofi li sætter dybe spor i hver-
dagen.

Tema: Brobygning til skolen
6  Mangfoldig brobygning
  Danmarks børnehaver er i fuld gang med at forbe-

rede de ældste børn til skolen på mange forskellige 
måder. Det er okay, siger en forsker og en børneha-
veleder.

10   Skolen skal lære børn at læse
  Skolerne er tilfredse med de børn, de får fra dagin-

stitutionerne. Ingen af skolerne har faglige forvent-
ninger, men vil have skoleparate børn.

12   Eksperternes bud
  Professor Niels Egelund, adjunkt Ditte Alexandra 

Winther-Lindqvist og lektor Stig Broström om sam-
spillet mellem faglighed og pædagogik.

14  Livslang læring er in i Europa
  For at forbedre arbejdsstyrken, satses der på 

livslang læring overalt i Europa. Den skandinaviske 
model for daginstitutioner og læring ser ud til at 
vinde indpas.

16  Samme pædagogik i børnehave og skole
  I Gladsaxe Kommune mødes børn med den samme 

pædagogik i børnehave, børnehaveklasse og SFO. 
Forudsætningen er et tæt samarbejde.

17  Tegneserie

18  Vil hellere passe børnene selv
  Næsten 31.000 børn bliver passet hjemme, først 

og fremmest fordi forældrene er fattige og/eller 
indvandrere. Integrationsprojekt lærer kvinder om 
fordele ved danske institutioner.

22  Christiansborg drøfter vuggestuetvang
  Minister skal i samråd, hvor hun skal redegøre for 

sin holdning til at tvinge udsatte børn i vuggestue. 
SF foretrækker frivillige projekter.

24  Opslagstavlen

27 BUPL mener
  Forretningsudvalgsmedlem Lis Pedersen skriver om 

fattigdomsåret 2010.
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Så skal der spares
For at være medlem af EU må et 

land højst have et underskud på 

sine off entlige fi nanser på tre pro-

cent af landets samlede produktion 

(BNP). Det har Danmark langtfra i 

dag, og derfor skal vi spare, skriver 

Berlingske Tidende. Ifølge avisens 

oplysninger leder centraladmini-

strationen nu efter besparelser 

på op mod 20 milliarder kroner 

for årene 2011-2013. Spareplanen 

præsenteres formentlig ugen efter 

vinterferien (uge 7).

Finansminister Claus Hjort Fre-

deriksen (V) er bekymret over, at 

krisebevidstheden ikke for alvor 

har fået tag i danskerne.

»Jeg tror ikke, at den er tilstræk-

kelig høj. Der er jo en regning, som 

skal betales på grund af krisen,« 

siger han.

Ekstra Bladet skriver, at spare-

planen især vil ramme daginstitu-

tioner, skoler og ældreplejen, fordi 

regeringen lukker for ekstra penge 

til kommunerne.

Det skaber bekymring i BUPL.

»Vi frygter altødelæggende be-

sparelser. Regeringen får meget 

svært ved at leve op til de fl otte ord 

om, at vi skal have verdens bedste 

folkeskole, daginstitutioner og sy-

gehuse. Regeringen skærer i frem-

tiden,« siger Henning Pedersen, 

formand for BUPL.

Der er et underskud på statens 

fi nanser på op mod 100 milliarder 

kroner i 2010 og næsten lige så me-

get i 2011.

Børn ramt af skilsmisser
I løbet af en 10-årig periode er 

antallet af skilsmisser i børne-

familier steget med over 20 pro-

cent, skriver Kristeligt Dagblad og 

henviser til de nyeste tal. De viser, 

at 20.200 børn og unge under 25 i 

2008 oplevede, at forældrene blev 

skilt.

Rådgivningschef Bente  Boserup, 

Børns Vilkår, mener ikke, at børn 

er blevet bedre til at håndtere 

 bruddet.

»Det vil altid gøre ondt, når 

 børnene oplever, at mor, far, hun-

den og kanariefuglen skal splittes 

op,« siger hun.

Bente Boserup mener, at for-

ældre i dag gør sig mere umage 

med at få skilsmissen til at forløbe 

så glat som muligt af hensyn til 

børnene, og hun opfordrer forældre 

i skilsmissetanker om at se tingene 

ud fra barnets perspektiv.

Sygemeldte lider 
Samarbejdet mellem læger og 

kommuner om de langtidssyge 

er faldet med 18 procent, skriver 

Information. Det øger ulig heden, 

mener socialoverlæge Claus 

Vinther Nielsen, der er for-

sknings leder på Center for Folke-

sundhed i Region Midtjylland.

»Når folk først er derude, hvor 

livet er kaotisk, fordi de bliver 

syge, så er der rigtig mange, der 

har brug for støtte. Får de ikke 

støtte, skaber det social ulighed, 

fordi vi risikerer, at de ryger ud af 

arbejdsmarkedet,« forklarer han og 

peger på, at kommuner og jobcen-

tre er overbebyrdet af sager og har 

et stort medarbejdergennemtræk. 

Omvendt har der bredt sig en desil-

lusion hos lægerne, der oplever, at 

de ikke får tilbagemeldinger, når 

de henvender sig til kommunen, 

siger han.

Vikarkorps i Hillerød 
Nu skal det være slut med, at for-

ældre i Hillerød Kommune bliver 

bedt om at hente deres børn, fordi 

der er for mange syge pædagoger 

eller medhjælpere. Kommunen 

vil lave sit eget kommunale vikar-

korps, som kan sættes ind, når 

det kniber med personalet, skriver 

Sjællandske Nyheder. 

Forslaget går ud på, at der bliver 

sat en halv million kroner af til 

et vikarkorps bestående af to til 

tre pædagoger. Vikarkorpset skal 

køre som en forsøgsordning, som 

der bliver sat 500.000 kroner af 

til. Hillerød Kommune har været 

i kontakt med BUPL, som gerne 

vil være med til at gennemføre 

forsøget.

»Det er et rigtig spændende 

forslag. Det er jo ikke sådan, at 

det er dagligdag, at der bliver 

ringet børn hjem fra institutioner 

med for få voksne – det er sket tre 

til fi re gange på et år – men på 

den her måde kan vi forhåbent-

lig  minimere risikoen,« siger 

formanden for Børne- og Familie-

udvalget i kommunen, Rikke 

Macholm (SF).

Ghettoplaner slog fejl
Regeringen søsatte i 2004 en stor-

stilet plan, der skulle føre til en 

mere afb alanceret beboersammen-

sætning og fremme integration i 

ghettoområder. Men tal fra 2009 

viser, at planen ikke har virket. 

Tværtimod, skriver Jyllands-

Posten. I 37 udsatte boligområder 

er andelen af indvandrere og efter-

kommere steget med 2,8 procent, 

siden regeringen gik i gang. 10 om-

råder har fået færre indvandrere,  

5 holder status, mens 22 har fået 

fl ere indvandrere.

Formanden for regeringens 

ghettopanel, Jørgen Nue Møller, 

siger til avisen, at regeringen har 

været for passiv, siden den indførte 

muligheden for at sætte arbejds-

løse bagerst i boligkøen, men 

det afviser indenrigs- og social-

minister Karen Ellemann (V).

Foto: Jakob Carlsen

"
Alt det, som vi kalder for god pædagogik og opdragelse, 

det er – set fra deres synspunkt - ret kaotisk, indtil de 
forstår vores tankegang.

Pædagog Karin Kuld, Kringlebakken
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UNDERSØGELSE

•   Pædagoger må gerne give knus og kram til børnene, 

men ikke kys.

•   Pædagoger skal fortælle, hvis de ser grænse-

overskridende adfærd hos et barn eller en kollega.

•   Hvis en pædagog skønner, at toiletdøren grundet 

blufærdighedshensyn til barnet skal lukkes, skal 

pædagogen informere en kollega om det.

•   Pædagoger, som sover til middag med børnene, 

sidder på en stol i stedet for at ligge ved siden af 

børnene.

•   Mandlige pædagoger skifter ikke ble på børnene.

•   Mandlige og nye medarbejdere sover ikke til middag 

med børnene.

KOMMUNERNES HEMMELIGE HANDLEPLANER

Hovedparten af de danske kommuner har en handle-

plan for, hvordan man forholder sig, hvis en pædagog 

bliver anklaget for seksuelle overgreb på børn.

Til gengæld kender mange af daginstitutionslederne, 

som ellers er en central brik i de fl este kommuners pla-

ner, ikke noget til kommunernes planer. Det viste en 

rundspørge, som Børn&Unge foretog blandt 79 ledere i 

samarbejde med BUPL’s politisk/økonomiske team .

33 procent af lederne vidste ikke, om deres kommune 

havde en handleplan. Endnu 33 procent sagde nej 

til, at deres kommune havde en handleplan, selvom 

adskillige af disse ledere arbejder i kommuner, som 

rent faktisk har en sådan plan. Kun de sidste 34 pro-

cent kunne bekræfte, at der i deres kommune var en 

handleplan.

  Læs mere i Børn&Unge nr. 9 og 10/2009.
          Artiklerne fi ndes på www.boernogunge.dk

RETNINGSLINJER GØR PÆDAGOGER TRYGGE

I 2009 lavede Børn&Unge en rundspørge, der skulle af-

dække, hvordan pædagoger forholdt sig til frygten for 

at blive anklaget for overgreb mod børnene. Det viste 

sig, at 9 ud af 10 pædagoger aldrig eller mindre end 

en gang om måneden tænkte over, om deres omgang 

med børnene kunne opfattes som seksuelt krænkende. 

Uddannelseskonsulent i BUPL Suz Wang sagde 

dengang:

»Det lave antal bekymrede pædagoger skulle gerne 

skyldes, at pædagogerne føler, der er styr på situa-

tionen, og at der fi ndes retningslinjer, som beskytter 

dem. Forklaringen skulle helst ikke være, at pæda-

goger og ledere stikker hovedet i busken og ignorerer 

problemet. Selvom risikoen for anklager er meget 

lille, er den til stede. Og anklagerne kan have alvorlige 

konsekvenser, på trods af at man er nok så uskyldig.« 

INSTITUTIONERNES RETNINGSLINJER

Børn&Unge spurgte 79 daginstitutionsledere, om 

institutionerne har retningslinjer for medarbej dernes 

omgang med børnene. Det har to ud af tre. Her brin-

ger vi en liste over de retningslinjer, som blev nævnt 

mest:

•   Åbne døre eller vinduer ud til institutionens toiletter 

og rum, hvor børn sover til middag.

•   Åbne døre, når en pædagog er alene i et rum med 

et barn.

•   Pædagoger går ikke afsides med børn alene 

(i kælder, på tur osv.).

N  
år børnene er kede af det i bør-

nehaven, får de ikke lov til at 

komme op på skødet, hvis de vil 

trøstes af pædagogen Anders. 

Han er bange for at blive mis-

tænkt for pædofi li, fortalte han i Børn&Unge 

nr. 9 sidste år.

Nu skal en stor spørgeskemaundersøgelse 

klarlægge, om andre pædagoger føler som han, 

og om frygten for at blive uretmæssigt ankla-

get er udbredt i befolkningen generelt. Spørge-

skemaerne bliver sendt ud til tilfældigt udvalgte 

deltagere i Region Midtjylland i et samarbejde 

mellem Aarhus Universitet, Århus Universitets-

hospital, BUPL, FOA og Socialpædagogernes 

Landsforbund.

Undersøgelsen skal kaste lys over, om fryg-

ten for pædofi li er blevet så stor i forhold til det 

reelle omfang af problemet, at der er kommet 

en generel mistænkeliggørelse af pædagoger, 

»Vi har en mistanke om, at det store fokus 

på pædofi li har haft en række konsekvenser for 

pædagogernes arbejdsmiljø. Derfor vil vi gerne 

høre, hvordan det opleves i hverdagen,« siger 

Else-Marie Buch Leander, der er forskningsas-

sistent på Center for Humanistisk Sundheds-

forskning på Aarhus Universitet og en af de fi re 

forskere, som skal lave undersøgelsen. 

Hun understreger, at det er meget vigtigt, 

der er fokus på pædofi li, men at debatten kan 

kamme over og få utilsigtede konsekvenser.

GÅR TILLIDEN TABT? En frygtkultur blandt 

pædagogerne kan betyde, at de undgår at holde 

børnene i hånden eller tage dem op på skødet, 

fordi det kan blive misforstået. Det kan gå ud 

over pædagogernes generelle arbejdsmiljø, men 

kan det også gå ud over børnene? Hvis frygten 

betyder, at tilliden mellem børn og voksne 

går tabt, kan det i sidste ende have en uheldig 

 eff ekt, også i forhold til at komme pædofi li til 

livs i institutionerne, mener Else-Marie Buch 

Leander. 

»Hvis børn mister tillid til voksne, har de 

måske heller ikke det mod, der skal til for at 

fortælle, hvis der er noget galt,« siger hun. 

I 2009 undersøgte Børn&Unge, hvor  meget 

frygten for at blive anklaget for pædofi li  fylder 

i pædagogernes hverdag. 183 pædagoger fi k 

spørgsmålet: ’Hvor ofte er der situationer, hvor 

du tænker over, om andre kan opfatte din om-

gang med børnene i institutionen som seksuelt 

krænkende?’

9 ud af 10 svarede, at de aldrig eller mindre 

end en gang om måneden tænkte over, om 

 deres omgang med børnene kunne opfattes som 

seksuelt krænkende. Det kan hænge sammen 

med, at en del institutioner har retningslinjer 

på området. Nogle steder betyder det, at mand-

lige ansatte ikke skifter eller putter børnene til 

middagsluren.

MISTÆNKER MÆND. Det er især mandlige 

pædagoger og pædagogmedhjælpere, som er i 

fokus i forbindelse med mistanke om pædofi li 

i daginstitutioner. Forskerne frygter, at det vil 

få færre mænd til at uddanne sig til pædagoger, 

og at mændene fl ygter fra faget.  

»Det ville jo være en stor skam, men vi kan 

ikke sige noget endeligt, før vi har set, hvad 

undersøgelsen viser,« siger Else-Marie Buch 

Leander.

Else-Marie Buch Leander håber, at under-

søgelsens resultater vil åbne for en debat om 

emnet i institutionerne og en dialog mellem 

pædagoger og forældre.

Spørgeskemaerne vil blive sendt ud i marts. 

Forskerne forventer, at undersøgelsens resul-

tater ligger klar inden udgangen af 2010. 

SÅDAN SVAREDE PÆDAGOGERNE

I samarbejde med BUPL’s politisk/økonomiske team 

lavede Børn&Unge en rundspørge blandt 183 børne-

have- og vuggestuepædagoger. Børn&Unge spurgte:

’Hvor ofte er der situationer, hvor du tænker over, om 

andre kan opfatte din omgang med børnene i institu-

tionen som seksuelt krænkende?’

De mandlige pædagogers svar stemmer nogenlunde 

overens med lignende undersøgelser foretaget blandt 

mandlige pædagogstuderende og medhjælpere. 

 kvinder mænd samlet

Meget ofte (dagligt) 0 0 0

Ofte (ugentligt) 1 1 2

Af og til (månedligt) 12 2 14

Sjældent 61 3 64

Aldrig 96 5 101

Ved ikke 2 0 2

I alt 172 11 183
Frygt for 

pædofi li under lup

Ny undersøgelse skal 
klarlægge, om det store 
fokus på pædofi li har 
ført til en frygtkultur 
blandt pæda goger, 
hvilket i sidste ende 
kan ødelægge børnenes 
tillid til voksne.

Af Marie Bille, mbi@bupl.dk / 

Tegning: Larsen Et Rasmussen
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BROBYGNING

Landet rundt gøres de store 
børnehavebørn klar til skolen. 
Det er stort set frit valg, når 
det handler om pædagogik-
ken, så nogle arbejder med 
læseplaner, mens andre bru-
ger naturen. Forsker glæder 
sig over mangfoldigheden.

D
anmarks børnehaver er i fuld 

gang med at forberede de æld-

ste børn på at begynde i skole 

til sommer. Nogle steder kalder 

de det skolegrupper og bruger 

førskoleopgavehæfter. Andre steder koncen-

trerer de sig om selvstændighed og kendskab 

til skolen.

Men mange steder er det en skøn blanding, 

for der fi ndes ingen nationale krav til, hvor-

dan man bedst forbereder børn til at begynde 

i skole. Nogle kommuner har dog lagt rammer, 

som især handler om brobygning til den lokale 

kommuneskole. Men på det pædagogiske plan 

er der frit slag i bolledejen.

Cand.pæd. og ph.d.-forsker Anders Skriver ser 

ikke noget problem i, at der bygges vidt forskel-

lige størrelser og former for broer til skolen.

»Børnehaverne arbejder meget forskelligt 

med at gøre børnene skoleparate og med bro-

bygning mellem børnehave, skole og SFO. 

Bortset fra en konsensus om, at det er vigtigt 

at stimulere sproget, er der mange forskellige 

tilgange, hvad skolegrupper angår. Det er ikke 

en dårlig ting, da der er mange facetter i det at 

være skoleklar,« siger han.

I Danmark fi ndes der ikke en fast defi nition 

på, hvornår et barn er skoleparat. Dermed 

Foråret står i skolens tegn hos politikerne og i mange in-
stitutioner. Pædagogerne skal levere de skoleparate børn, 
og skolen skal tage vel imod dem. Børn&Unge har besøgt 
to daginstitutioner, som forbereder børnene til skolen 
på forskellig vis. Vi har spurgt 10 skoleledere, tre forskere 
og en skolekonsulent, hvilke forventninger skolen har til 
pædagogerne – og om det er de rigtige forventninger. Vi 
ser samtidig på de internationale tendenser i samspillet 
mellem skole og daginstitution.



Klar til skole
Af Berit Sandberg Jarmin, b&u@bupl.dk / 

Foto: Jakob Carlsen
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BROBYGNING

er der heller ikke en bestemt pædagogik 

 eller metode, som man kan bruge til at sikre 

paratheden, mener Anders Skriver og tilføjer:

»Men dialog og gensidig forståelse børne-

haver, skoler og forældre imellem er uden tvivl 

en af de vigtigste faktorer, der afgør, om over-

gangen til skole bliver en succes for barnet.«

VENSKABSGRUPPEN. I den integrerede dag-

institution Galaxen på Amager arbejder pæda-

gogerne med børnene ud fra principperne i 

 Regio Emilia-pædagogikken, Howard Gardners 

teori om de mange intelligenser og anerken-

dende relationer.

Førskolebørnene har deres egen gruppe, som 

hedder ’Venskabsgruppen’.

»Vi synes, at ’Skolegruppe’ lyder lidt kun-

stigt,« siger leder og pædagog Jens Pallisgaard. 

»Hos os starter det skoleforberedende arbejde 

ikke det sidste halvår, hvor børnene går her. 

Det starter i vuggestuen og er en lang proces, 

der handler om læring og udvikling, og som 

vi støtter dem i hele vejen igennem. Vugge-

stuebarnet er for eksempel allerede i gang med 

at udvikle den matematisk-logiske tænkning, 

når det af sig selv begynder at sortere i farver 

og størrelser,« påpeger han.

I Galaxen bruger pædagogerne en læseplan for 

de nul- til seksårige, som er udviklet sammen 

med Københavns Kommune. Her er  fokus på at 

give børn lyst og glæde ved sproglige aktiviteter, 

styrke deres kreativitet, fantasi og nysgerrighed 

samt at fremme deres sociale og kommunikative 

færdigheder.

For de fem- til seksårige børn i Galaxens 

venskab sgruppe handler det især om fælles-

skab, selvstændighed og om at stimulere sprog 

og logiske evner.

»Vi bruger ikke opgavehæfter, men vi støtter 

og udfordrer børnene, hvor de er. Det kan for ek-

sempel være, når de leger købmandsforretning, 

hvor vi støtter dem i at lægge priser sammen, 

eller at de øver sig i at måle og tælle, når vi laver 

mad. Og så er de meget interesserede i at ’tegne’ 

bogstaver og lære at skrive deres egne navne 

og navnene på deres søskende. Vi øver sproget 

ved at sætte lyd på bogstaverne og ved hjælp 

af børnenes egne fortællinger, som vi skriver 

ned. Børnene er meget fascinerede af, at det, 

som kommer ud af deres mund, kan skrives 

ned, sådan at andre kan læse det,« fortæller 

Jens Pallisgaard.

På det mere praktiske plan bliver der det sidste 

år i børnehaven givet færre beskeder til foræl-

drene for at vænne børnene til selv at videregive 

informationer, og så skal de lære at tænke på 

fællesskabet. For eksempel skal de lære at vente, 

til det bliver deres tur, og de skal øve sig på nogle 

af de lege og spil, de støder på i fritidshjemmet.

Galaxen besøger også de skoler, hvor børnene 

skal starte om foråret. 

»Det er børnene meget glade for. De synes 

også, at det er spændende at se, hvilke skoler 

deres venner skal gå på,« siger Jens Pallisgaard.

Der er mange faktorer, der bestemmer, om 

børnene får en god skolestart. Forsker Anders 

Skriver mener, at det er vigtigt, at børnene 

trives i børnehaven, kan indgå i fællesskaber, 

mestre sproget, forholde sig til en skemalagt 

dag og modtage en kollektiv besked, hvilket er 

vigtige faktorer for en god skolestart.

»Hvis jeg skal nævne én særlig vigtig ting, er 

det, at børnene trives i børnehaven, inden de 

starter i skole, og at de har en følelse af fælles-

skab. Det giver den selvtillid, der gør det mindre 

krævende for dem at skifte miljø, og giver dem 

mod på at lære,« siger han. 

»Og så skal de være robuste, så de ikke knæk-

ker ved den mindste modgang ved mødet med 

de ældre børn.«

GÅ IKKE FOR HURTIGT FREM. Børnehave-

klasseleder og formand for Børnehaveklasse-

foreningen, Pia Jessen, advarer børnehaverne 

mod at forcere børnenes lyst til at lære. 

»Tingene skal leges ind med for eksempel 

rim, remser og tællelege. Man kan også styrke 

fi nmotorikken ved at male og tegne og på den 

måde træne skrivegrebet på den legende måde,« 

siger hun. 

For Pia Jessen er det mest centrale, at børnene 

er empatiske. 

»Børnene skal lære at bruge hinanden som 

en ressource, løse små konfl ikter selv og til-

sidesætte egne behov. Det er der en tendens til, 

at børn har svært ved i dag,« siger Pia Jessen, 

som mener, at førskolebørnene skal trænes til 

frihed under ansvar.

»Der er stor forskel på, hvor godt rustede bør-

nene er til mødet med skolen. Selv oplever jeg, 

at det største problem opstår, når børn kom-

mer i skole, før de er modne nok. Pædagoger og 

forældre skal være meget opmærksomme på, 

at børnene ikke får et nederlag. Det er bedre at 

være lidt for gammel i børnehaven end at være 

for ung resten af sin skoletid.«

NATUREN SOM LÆRINGSRUM. I Rønde Skov-

børnehave i Syddjurs Kommune sker læringen 

på børnenes og naturens præmisser. 

»Når vi går i skoven, har vi fokus på naturens 

gang, og vi kommer til at tale om alt mellem 

himmel og jord. I naturen, hvor der er højt 

til loftet, slapper børnene af på en helt anden 

måde, og det skaber ro til fordybelse og kon-

centration,« siger pædagog og souschef Søren 

Alnor.

I Rønde Skovebørnehave arbejder de også ud 

fra Howard Gardners teori og anerkendende 

pædagogik. Gruppen af førskolebørn hedder 

’Viberne’. De starter hver dag med en morgen-

samling, hvor der er fokus på at sidde stille og 

stimulere sproget gennem sang og højtlæsning. 

De har deres eget rum i børnehaven, når de er 

hjemme. Det er indrettet med en computer, 

bogstaver og tal på væggen og opgavehæfter 

i skuff erne.

»Vi har en ikke en fast plan, som vi går ud 

fra i forhold til arbejdet med førskolebørnene. 

Vi trækker på mange års erfaring, men vi gør 

mest ud af at stimulere deres koncentration, 

sproget og lysten til at lære,« siger Søren Alnor.

»Det gør vi blandt andet ved hjælp af før-

skoleopgavehæfter og computerspil, som de selv 

tager frem, når de har lyst til at øve sig i tal og 

i at skrive. Vi ser det som et tilbud til børnene, 

og de bestemmer selv, hvor meget de vil gøre ud 

af det. Langt de fl este er meget interesserede i 

at lære, og det støtter vi dem i.« 

Fra første børnehavedag bliver børnene vant 

til at bære deres egen rygsæk, når de hver dag 

går ud i skoven, og de lærer at tage ansvar for 

alt, hvad der ligger i den.

»Undersøgelser viser, at børn i skovbørne-

haver har en bedre kondition og mere fl eksible 

led end andre børn. Og så har de en stor ind-

sigt i naturen, hvilket er med til at styrke deres 

 begrebsdannelse. Det er også den feedback, vi 

får fra skolerne,« siger Søren Alnor.

DIALOG OG NETVÆRK. Men det handler ikke 

kun om, at børnene skal være parate til skolen. 

Skolen skal også være parat til at modtage dem. 

Det centrale er at forventningsafstemme, så 

både børn, børnehave, skole og forældre ved, 

hvad der forventes af dem, og dermed får noget 

at arbejde ud fra.

Her er det vigtigt, at SFO-personalet er inde 

i billedet, fordi de modtager børnene og har 

dem de første par måneder.

Det er forskelligt fra kommune til kommune, 

hvordan man bygger bro. Nogle steder kommer 

børnehavebørnene på besøg i skolen op til fl ere 

gange eller benytter skolens lokaler og lege plads. 

Andre steder kommer børnehave klasse ledere og 

pædagoger i praktik hos hinanden.

»Brobygningen er lagt ud til det kommunale 

selvstyre, og de tackler det forskelligt. Og der er 

da heller ikke et endegyldigt svar på, hvordan 

man kan klare brobygningen bedst. Med det 

frie skolevalg er det jo langt fra sikkert, at alle 

børn i den samme børnehave skal gå i den lokale 

kommuneskole. Især i de større byer kan der 

være mange forskellige skoler at samarbejde 

med – inklusive privatskoler,« siger forsker 

Anders Skriver.  

’Overleveringssamtaler’ eller rapporter er 

også en måde at samarbejde på, men det kræver 

forældrenes samtykke, og langtfra alle forældre 

synes, at deres børn skal møde op i SFO’en med 

en varedeklaration på ryggen.   

»Der fi ndes mange gode måder at bygge bro 

mellem skolen og institutionerne, men vigtigst 

er det, at der bliver gjort noget, og at der sam-

tidig er en dialog og et netværksarbejde,« siger 

Anders Skriver. 



På Galaxen starter det skoleforberedende arbejde ikke et halvt år, før børnene skal i skole. Det starter i vuggestuen og i børnehaven. Førskolebørnene på Galaxen er med i ’Venskabsgruppen’, som pædagogerne støtter og udfordrer med tal og bogstaver.
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B
ørn skal ikke kunne læse, skrive 

eller regne, når de begynder i 

skolen. Det viser en rundspørge, 

Børn&Unge har foretaget til 10 

skoleledere på folkeskoler jævnt 

fordelt i hele landet om skolens forventninger 

til de børn, de overtager fra børnehaverne. 

De siger, at indlæring af bogstaver og tal er 

skolens opgave. 

Poul Skriver, skoleleder på Favrdalskolen i 

Haderslev, mener, at børn skal have lov til at 

være børn, mens de går i børnehave, for de har 

mange år til at lære det, de skal.

»Det skal vi nok sørge for, så vi stiller ingen 

faglige krav. Det vigtigste er, at børnene har 

sociale kompetencer og har lyst til at komme i 

skole,« siger han.

Til gengæld vil 8 ud af de 10 gerne have sko-

leparate børn. Det betyder, at skolen forventer 

at modtage skolemodne, selvhjulpne børn, som 

er klar til at lære noget. Otte ud af 10 skoler 

har formelle krav om, at børnene skal kunne 

binde deres sko, skal kunne koncentrere sig i 

et stykke tid ad gangen, kan tage mod en kol-

lektiv besked, kan fungere i et fællesskab, er 

selvhjulpne med hensyn til tøj og toiletbesøg 

og kan holde på en blyant.

Ib Gerner Christensen, skoleleder på Kloster-

marksskolen i Roskilde, udtrykker det således:

»Vi har forventninger om, at børnene er selv-

hjulpne, at de kan modtage en kollektiv besked, 

selvom vi godt ved, at mange ikke kan. En del 

af børnene kan heller ikke sidde ordentligt på 

en stol, men det skal vi nok lære dem. At kunne 

indgå i en gruppe og kunne vente på sin tur samt 

ikke altid at skulle være i centrum er vigtige 

kompetencer.«

På Græsted Skole i Gribskov Kommune vil 

skoleleder Kurt Nymann gerne have lidt mere 

hånd i hanke med, hvad børnene kan eller ikke 

kan. Derfor er skolen sammen med daginstitu-

tionerne i gang med at lave et brobygningsdo-

kument, som skal beskrive, hvad børnehaverne 

skal sørge for.

»Vi har blandt andet foreslået, at man scree-

ner børnene inden skolestart, så vi kan se, hvil-

ket niveau børnene er på. Så er det lettere for os 

at hjælpe børnene, der hvor de er,« siger han.

 

ÆNDREDE FORVENTNINGER. To af skolerne 

har ingen forventninger. De ser det som deres 

opgave, at tage sig af de børn, de nu får. Det 

gælder for eksempel for N.J. Fjordsgades Skole i 

Århus. Her siger skoleleder Jette Bjørn Hansen, 

at et brobygningsprojekt har betydet, at skolen 

kender børnene godt, inden de starter i skolen.

»Vi kender deres styrker og svagheder, og det 

gør det nemmere for os at være klar til de børn, 

der kommer. Det er vores opgave at tage børnene 

med de læringskompetencer, de har, og arbejde 

videre derfra,« siger hun.

På Nexø Skole på Bornholm har man ændret 

holdning til sine forventninger. Skoleleder Per 

Arndal mener, at på grund af den tidlige skole-

start må skolen have andre forventninger end 

tidligere.

»Før forventede vi, at de skulle kunne sidde på 

en stol, selv kunne tage sko på, og at de kunne 

færdes i et fællesskab. Vi tager nu mere børnene, 

som de er. Og de er lidt mere umodne nu, hvor 

de er yngre, når de starter i skolen. Det må vi 

tage højde for,« siger han.

FÅR DE BØRN, VI FORVENTER. Alle 10 sko-

ler siger, at de får de børn, som de forventer 

at få. Fire af skolerne er helt tilfredse, mens 

En rundspørge til 10 skoler viser, at de generelt er tilfredse 
med de børn, de modtager fra daginstitutionerne. Ingen 
af skolerne har faglige forventninger, men vil gerne have 
skole parate og selvhjulpne børn. Der er et godt samarbejde 
om overgangen fra børnehave til skole de fl este steder.

seks skoler siger, at de fl este børn 

kan, hvad de skal kunne. De børn, 

der har vanskeligt ved at leve op 

til forventningerne, er ofte børn, 

som også har haft brug for ekstra 

støtte i børnehaven. Flere skole-

ledere mener, at nogle børn – især 

drenge – ville have godt af at vente 

med skole starten, men at det er 

vanskeliggjort af, at det er blevet 

meget sværere at få starten ud-

skudt. Det mener blandt andre Poul 

Skriver, Favrdalskolen i Haderslev. 

»Det betyder, at vi får nogle, 

som ikke er helt skoleparate. De 

børn burde vente et år med at star-

te, og forældrene skal lytte efter 

pædagogerne i børnehaven, for 

de har som regel ret,« siger han.

Flere skoleledere siger, at det er 

en udfordring, at børnene starter 

så tidligt i skolen, og at de allerede 

i børnehaveklassen mødes med 

formelle læringskrav. Det gælder 

blandt andre Per Arndal, skole-

leder på Nexø Skole på Bornholm, 

som dog er glad for, at børnehaver 

og skoler nærmer sig hinanden, 

hvad læringssyn angår.

»Det er godt med et nyt lærings-

syn, hvor daginstitutioner og sko-

len har fokus på, at børn både skal 

lege og lære i begge systemer,« 

siger han.

GODT SAMARBEJDE. Grunden 

til, at det går så godt med at af-

stemme forventningerne mellem 

børnehave og skole, er måske, at 

man i langt de fl este kommuner 

har et velfungerende samarbejde 

om overgangen. 

Rundspørgen viser, at i otte 

af kommunerne har man haft 

et formelt samarbejde i mange 

år. I to af kommunerne er man i 

gang med at etablere eller udvide 

samarbejdet. De fl este steder sker 

samarbejdet på foranledning af 

kommunen. I Århus deltager en 

del skoler i et pilotprojekt, som skal 

styrke samarbejdet. På Vejlby Skole 

i Århus Kommune har skolen ta-

get initiativ til et endnu tættere 

samarbejde, fordi skolen gerne 

vil fortælle børnehaverne, hvad 

skolen er i dag.

SFO-leder Steen Andersen, som 

står for indskolingssamarbejdet, 

har mærket, at der er behov for at 

føre børnehavepædagogerne up-to-

date med læringsstile og skolens 

brug af ny teknologi. Desuden har 

lærere og indskolings personale 

også forventninger om, at børne-

haverne forbereder børnene på 

skolen.

»Vi ser gerne, at daginstitutio-

nerne ’leger’ skole op til et halvt 

år, før børnene skal begynde her,« 

siger han.

UDSATTE BØRN. Børn&Unge har 

også spurgt skolelederne, om der er 

noget, som pædagogerne kan gøre 

bedre for at forberede børnene til 

skolen. Fem siger nej, blandt andre 

Erik Larsen, skoleleder på Rosen-

gårdskolen i Odense. 

»Daginstitutionerne skal fort-

sætte med at arbejde, som de gør 

nu, for de gør det godt. Det er okay, 

hvis de lærer børnene om bogsta-

verne, men de har en fi n tilgang 

til børns læring, som det er nu,« 

siger han. 

Resten af skolelederne er også til-

fredse, men siger, at børne haverne 

kunne blive bedre til at overdrage 

oplysninger om de børn, som har 

vanskeligheder, og som eventuelt 

har brug for ekstra støtte.

Det gælder blandt andre Ib  Gerner 

Christensen, Klostermarks skolen 

i Roskilde. 

»Det er dumt, at fagligt velkvali-

fi cerede folk ikke får givet os besked 

ofte nok. Vi vil gerne kende bør-

nenes styrker og svagheder, for så 

kan vi bedre sætte dem sammen i 

klasser, der fungerer med det sam-

me. Hvis vi kender børnenes behov 

for støtte, kan vi meget hurtigere 

hjælpe dem,« siger han.

Jens Peder Gregersen, skoleleder 

på Egholmskolen i Vallensbæk, er 

enig. 

»Men vi har nævnt det for pæda-

gogerne, så vi håber, at det bliver 

bedre,« siger han. 

Skolen skal lære børn at læse

Af Vibeke Bye Jensen, vbj@bupl.dk / Foto: Jakob Carlsen
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Der kan gøres for meget for at forberede børnene til 

skolen det sidste år i børnehaven. Det er noget af 

det, adjunkt i læringsteori Ditte Alexandra Winther-

Lindqvist, DPU, Aarhus Universitet har fundet ud af 

i forbindelse med sin ph.d.- afh andling ’Børns ud-

vikling af social identitet i overgange’, og som hun 

forsvarede for nylig. 

»Alle opdragelsesmæssige ting bliver sat ind i den 

ramme, at nu skal barnet forberede sig til skolen. Det 

bliver næsten brugt som motivation for alt muligt i 

børnenes sidste år i børnehaven, og det er for meget. 

En del børn bliver skuff et, fordi de fra begyndelsen 

alligevel ikke skal lære at læse og skrive, hvilket de 

havde forventet. Og så bliver de måske demotiveret. 

En anden del er bange for ikke at kunne leve op til 

forventningerne, allerede inden de møder op i børne-

haveklassen, og det er da meget tidligt at lære at frygte 

skolen. Der mangler en afstemning af forventninger 

helt nede på børneniveau,« siger hun. 

ANTIPÆDAGOGIK I SKOLEN. Forventningerne fra 

skolen kan i fremtiden meget vel blive nogle andre, end 

de er i dag, mener Ditte Alexandra Winther-Lindqvist, 

for det ligger i tidsånden:

»Det er fi nt at stille fl ere faglige krav, hvis det  gøres 

på den rigtige måde. Men hvis skolen kryber ned i 

 børnehaven, er jeg ikke så vild med det. Det skal være på 

børnene præmisser, og det skal det også helst i skolen.« 

Det siger Ditte Alexandra Winther-Lindqvist, fordi 

hun i forbindelse med sin forskning har set, hvordan 

defi nitionen af pædagogik i skolen forhindrer børnene 

i at lære. 

Mens pædagogik i daginstitutionerne og i børne-

haveklasserne defi neres som det, der forgår i rela tionen 

mellem voksen og barn, er den viden gået tabt, når 

man kommer længere op i skoleforløbet.

»Så bliver der faktisk lavet en antipædagogik, hvor 

eleverne skal sidde stille og lytte til det, læreren kom-

mer med. Og man kan godt spørge sig selv, hvorfor det 

sker, for principperne for god pædagogik skulle gælde 

for alle aldre. Der er nærmest en idé i skolen om, at 

skal det være fagligt, så skal det også nærmest være 

antipædagogisk. Det er ret uheldigt, og det går ud over 

de større elever, som kæmper med skoletræthed og 

derudover mødes med dårlig pædagogik. Den pæda-

gogik, man anvender i udskolingen, ligner en passiv 

tankpassermodel, hvor læreren fylder benzin på ele-

verne uden hensyn til deres motivation,  engagement og 

øvrige forhold. Og sådan ville man jo aldrig praktisere 

udviklingsarbejde i børnehaven og børnehaveklassen,« 

siger hun. 

Der kan ikke være for meget pædagogik, heller ikke i 

skolen, mener Ditte Alexandra Winther-Lindqvist. For 

pædagogik er forudsætningen for, at der over hovedet 

kan ske en læring. 

»Rundkredspædagogik er meget udskældt i disse 

år, men hvis alternativet er antipædagogik, er det 

endnu værre. Så skolen kunne godt lære noget af pæda-

gogerne. Men i forhold til overgangen mellem børne-

have og skole, hvilket vi ser rigtig meget samarbejde 

om, er det desværre ofte lærerfagligheden, der vinder. 

Der skulle meget hellere være en ligeværdig udveksling 

af kompetencer, det ville alle parter få rigtig meget 

ud af,« siger hun.

LÆRING VIA RELATIONER. Ditte Alexandra 

Winther-Lindqvist mener, at lærerne skal rustes 

meget bedre pædagogisk, for hvis det sociale i  klassen 

ikke fungerer, så fylder det alt, og der bliver ikke plads 

til det faglige. Den erkendelse mangler både skolen 

og politikerne.

»Hvis det sociale og det personlige ikke fungerer, 

og hvis der ikke er autentisk engagement i pæda-  

go gikken, kan man ryge og rejse med sit faglige 

 projekt,« siger hun. 

Derfor skal både daginstitution og skole satse på det 

pædagogiske, på at sætte sig selv i spil i relationen 

med børnene. 

»Man behøver ikke at bruge en masse kræfter på at 

motivere børn for at læse, for de ved godt, at det er en 

central kompetence, som de skal have. Men man skal 

rydde de sten af vejen, der forhindrer dem i at lære 

det. Det gør man ved at erkende, at læring foregår via 

positive relationer, også i skolen. Hvis man ikke har 

lyst til det, skal man hverken være lærer eller pæda-

gog,« siger hun. 

3 EKSPERTERS BUD
Adjunkt Ditte Alexandra 
Winther-Lindqvist, professor 
Niels Egelund, og lektor Stig 
Broström giver hvert deres bud 
på, hvordan samspillet mellem 
dagtilbud og skolen lykkes, 
hvilke udfordringer der er, og 
hvordan fremtiden vil se ud.

Forventningerne kan ændre sig

Professor Niels Egelund er ikke tvivl om, at de faglige input 
skal ind i børns liv noget tidligere. Det vil smitte af på dagin-
stitutionernes forberedelse af børnene.

Børnehaverne kan ikke forberede børnene 

til skolen på anden måde, end de gør lige 

nu. Det mener Niels Egelund, professor på DPU, 

Aarhus Universitet. 

»Hvis skolerne skulle have forventninger af 

mere faglig karakter, skulle vi have et andet 

system, hvor der blev stillet fl ere krav til, hvad 

der sker i dagtilbuddene. Og det tror jeg ikke, at 

nogen går ind for lige nu,« siger han. 

Men han mener, at det meget vel kan ændre 

sig i de kommende år. Statsminister Lars Løkke 

Rasmussen (V) har jo talt for, at man godt kunne 

starte noget tidligere med de faglige kompeten-

cer som læsning, skrivning og matematik. Og 

faktisk er det allerede gået i den retning i de 

 seneste 10 år, lige siden daginstitutionerne fi k de 

pædagogiske læreplaner, mener Niels Egelund. 

»Meget af det, man før skulle lære i 1. klas-

se, skal man nu lære i børnehaveklassen. Til-

svarende er der også forventninger om, at man i 

dagtilbuddene arbejder med bogstaver, tal, lyde 

og naturfaglige begreber, der gør børnene mere 

parate til at gå i skole på det rent faglige plan. 

Når jeg tænker på tiden lige før lære planernes 

vedtagelse, var der jo massiv modstand i pæda-

gogkredse. I dag er det sådan, at de fl este pæda-

goger er glade for de arbejdsredskaber, der er 

i læreplanerne. Jeg tror, at man fortsat vil se 

udviklingen gå i den retning,« siger han.

PÆDAGOGER KAN NOGET VIGTIGT. Faktisk 

tror Niels Egelund, at vi snart vil se, at dagtil-

buddene bliver fl yttet fra Indenrigs- og Social-

ministeriet til Undervisningsministeriet, i hvert 

fald for børnehavernes vedkommende. 

»Det ser vi jo i andre lande, så derfor vil det 

også ske her. Det bliver et politisk præget krav, 

men som jeg i øvrigt også tror støttes af mange 

i den pædagogiske verden, fordi man kan se, at 

dagtilbuddene ikke længere kun har en social 

funktion, men også er et led i børns udvikling 

og livslange læring,« siger han.

Alligevel advarer Niels Egelund mod at glem-

me pædagogernes kompetencer i forhold til at 

udvikle børnene alment, personligt og socialt. 

Det er de nemlig bedre til end lærerne, og derfor 

mener professoren, at det er dejligt, at pæda-

gogerne er til stede i skolen enten i SFO’erne eller 

som medarbejdere i indskolingen. 

»Pædagoger har et helt andet syn på børnene 

og kan nogle ting, som lærere ikke kan. Det lig-

ger i deres uddannelse og i deres tradition. Det 

er jo heller ikke tilfældigt, at vi har pædagoger 

i børnehaveklassen. Det er en erkendelse af, at 

pædagogerne via deres kompetencer har bedre 

muligheder for at hjælpe børnene på det tids-

punkt af deres skoleliv,« siger han. 

Mere pædagogik i skolen
Lærerne skal lære meget mere om pædagogik af pædagogerne, mener 
adjunkt Ditte Alexandra Winther-Lindqvist.

Skolen skal ikke ned i børnehaven
Krav om mere skoleforbere-
dende arbejde vil ramme dag-
institutionerne i fremtiden. 
Men det skal pædagogerne 
ikke lade sig skræmme af, 
mener lektor Stig Broström.

Hvordan kan højtlæsning, tegning og ma-

ling i børnehaven blive til forberedelse af 

børns senere læseindlæring? Det er øvelsen for 

pædagogerne i de kommende år, og det kan 

sagtens gøres, uden at man fl ytter skolen ned 

i daginstitutionerne, mener Stig Broström, 

lektor og p.hd. på DPU, Aarhus Universitet. 

Han er ikke i tvivl om, at kravene om, at 

pædagogerne skal tænke læseegnethed ind i 

pædagogikken, vil blive skærpet i fremtiden. 

Men det skal pædagogerne hverken være kede 

af eller blive skræmte over, for de skal ikke til 

at undervise.

»Man skal fi nde den lange række af aktiviteter 

i børnehaven, som man allerede har i dag, og 

identifi cere dem som andet end underholdning. 

Pædagogerne læser bøger for børnene, men det 

er lidt tilfældigt, hvad de læser. Hvis man nu i 

stedet blev klogere på, hvad god børnelitteratur 

er, og hvilke momenter børnelitteraturen rum-

mer i forhold til udvikling af sprog og læsning, 

så ville arbejdet med bøgerne ikke kun være 

noget, man fi k tiden til at gå med, men også 

en forudsætning for læsning. Det skal blive en 

bevidst strategi, at man bruger aktiviteter til 

skoleforberedelse,« siger han.

Pædagogerne skal især være opmærksomme 

på sproget, mener Stig Broström. 

Ditte Alexandra Winther-
Lindqvist, adjunkt i 
læringsteori, ph.d., 
Danmarks Pædagogiske 
Universitetsskole (DPU), 
Aarhus Universitet.

Niels Egelund, dr.pæd. og 
professor i specialpædago-
gik, Danmarks Pædago-
giske Universitetsskole 
(DPU), Aarhus Universitet.

Stig Broström, lektor 
i småbørnspædago-
gik, p.hd., Danmarks 
Pædagogiske Universi-
tetsskole (DPU), Aarhus 
Universitet.

Af Vibeke Bye Jensen, vbj@bupl.dk

Af Vibeke Bye Jensen, vbj@bupl.dk

Af Vibeke Bye Jensen, vbj@bupl.dk
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BROBYGNING

I 
Sverige er politikerne på vej med en 

ny lov, der skal kickstarte børns skole-

færdigheder med decideret læse- og tal-

træning allerede i børnehaven. Og det 

er en trend, som vil komme til at foregå 

i hele Europa. Dog ser det ud til, at den skandi-

naviske læringsforståelse og det holistiske syn 

på børns kompetenceudvikling har en ret god 

chance for at vinde over det mere traditionelle 

indlæringssyn, som for eksempel har været 

praktiseret i lande som England og Frankrig. 

Det fortæller Stig G. Lund, specialkonsulent 

i BUPL. Han har i mange år deltaget i det euro-

pæiske samarbejde mellem faglige organisatio-

ner for lærere og pædagoger, ’Børn i Europa’, 

hvor man har udarbejdet et forslag til en fæl-

les europæisk holdning til daginstitutioner 

og barndomspolitik. Det tager afsæt i den læ-

ringsforståelse, som vi har i den skandinaviske 

børnehavetradition.

»Vi har opfordret til, at man anskuer barn-

dommen i sin helhed og ikke deler den op i noget 

socialt og noget uddannelsesmæssigt. Det bliver 

der lyttet meget til både i EU-kommissionen, 

Livslang læring 
er in i Europa
Et enigt Europa er på vej mod tidligere læseindlæring. Den 
skandinaviske model for daginstitutioner og læring ser dog 
også ud til at vinde indpas.

Parlamentet og i  Ministerrådet, og 

de er faktisk enige i vores måde at 

samtænke omsorg, leg og læring 

på,« siger han.  

IKKE KUN PASNING. Siden 2001, 

hvor Lissabon-strategien blev 

vedtaget, har EU arbejdet med 

sammen hængen mellem uddan-

nelse, beskæftigelse og konkur-

renceevne, og der er sat fokus på 

livslang læring. Man taler om 

videnstrekanten, som består af 

uddannelse, forskning og in-

novation. Og om den livslange 

 læring, der skal foregå helt fra 

barn dommens tidligste år og hele 

vejen op gennem uddannelsessy-

stemet, forklarer Stig G. Lund. 

»Lige fra børnene er små skal de 

altså have tilstrækkelig med viden, 

men også have sociale kompe-

tencer, og det er jo der, det bliver 

rigtig interessant for pædagoger. 

Man siger, at det er nødvendigt at 

indtænke småbørnene i vugge-

stuer og børnehaver i en interna-

tional uddannelsesstrategi. Man 

italesætter også den tidlige læring 

som uddannelse og undervisning. 

Man bruger for eksempel ord som 

’forskole’,« siger han.

Det bryder med, hvordan EU 

tidligere har set de mindste børns 

placering i daginstitutioner ude-

lukkende som en sikring af for-

ældrenes mulighed for at deltage 

i arbejdsstyrken.

»Det ændrer sig nu, for det hand-

ler ikke mere om kun at få børnene 

passet. Men lige så meget om på et 

tidligt tidspunkt at sikre, at man 

i fremtiden har en vidensbaseret 

arbejdskraft, fordi den har haft 

livslang læring og uddannelse,« 

forklarer Stig G. Lund.

MØDE MELLEM TRADITIONER. 

Det er dog ikke bare det, at børn 

skal starte tidligt med læring, som 

vil ændre sig. Det er også måden, 

man skal gøre det på i børnehaver-

ne, som vi vil komme til at anskue 

på en ny måde. Stig G. Lund mener, 

at det sandsynligvis vil ende med, 

at de lande, der har haft et system 

med tidlig skoleundervisning, vil 

tage noget fra vores system, mens 

vi her i Danmark og i Norden vil 

opleve et stigende pres for at tænke 

mere læring ind i vores daginsti-

tutioner. 

»Det spændende er at forene 

den omsorgsmæssige, sociale- og 

velfærdsmæssige indsats med en 

uddannelsesmæssig strategi. Det 

vil blive en udfordring for begge 

traditioner,« siger han.  

»For så udvikler man en pædagogik, der 

bidrager til en målrettet sprogudvikling, og det 

er forudsætningen for den senere gode læser. 

Desværre viser forskningen, at pædagogerne 

ofte benytter sig af kommandosprog frem for 

det dialogiske sprog, hvor man taler om noget, 

refl ekterer og lytter til hinanden, og hvor pæda-

gogen udfordrer børnene sprogligt og forsyner 

dem med nye begreber,« siger han.

De skærpede krav til både daginstitutioner og 

børnehaveklasser har været på vej i et stykke tid. 

Det begyndte med de pædagogiske læreplaner 

og med en opgradering af kravene til natur og 

teknik samt dansk og matematik i børnehave-

klassen. Stig Broström mener dog ikke, at det 

har været så dramatisk, at pædagogerne ikke 

stadig kan udfylde dem på børnehavemanér. 

»Det kan stadig foregå på legeplan. Børn 

 bliver udfordret lidt mere, men på en måde, 

der passer til dem,« siger han.

FORVENT LÆREPARATHED. Stig Broström 

mener, at skolen i dag skal forvente læreparat-

hed i stedet for skoleparathed. I begrebet skole-

parathed ligger for eksempel, at børnene kan 

sidde på en stol, kan skrive deres navn, kan 

binde snørebånd, kan modtage en besked, kan 

indgå i sociale væremåder, og at de kan høre 

en historie og genfortælle den. 

»Børn skal have den slags færdigheder, men 

det er bare ikke det, der er det mest betydnings-

fulde. Det er, at man kan holde ud at skifte 

miljø, at man kan fi nde sig til rette i en ny sam-

menhæng, fungere i den og være i stand til at 

skabe nye sociale relationer. Det er de sociale 

kompetencer, som er mest betydningsfulde 

sammen med de personlige kompetencer. Har 

man et vist mål af selvværd og tro på sig selv, så 

går man hverken i ét med tapetet eller buldrer 

derudad uden tanke for andre,« siger han. 

Stig Broström kalder det, at læremotivet er 

begyndt at udvikle sig. Og det skal skolen for-

vente sker i overgangen fra børnehave til skole.

»Det betyder, at barnet skal være klar over, at 

det nu er elev i skolen, hvor man skal tilegne sig 

nyt. Det betyder, at barnet modsat i børnehaven 

har en bevidsthed om, hvad det gør, hvordan 

det gør det, og hvorfor det gør det. Forskellen 

på skoleparat og læreparat er, at man sagtens 

kan have skoleparate børn, som kan alt det, 

der forlanges, men som ikke får noget ud af 

det. For at få udbytte af det, som sker i skolen, 

skal man være læreparat. Det er en pointe, som 

daginstitution og skole skal snakke mere om,« 

siger han. 

MERE SVENSK I BØRNEHAVEN.

I Sverige lægges der op til en lov, der skal ændre på förskolarnes måde at forberede 

børnene til skolen. I fremtiden skal pædagogerne lære de 4-5-årige at læse svensk og at 

regne. Allerede for 10 år siden blev förskolan, som vuggestuer og børnehaverne hedder, 

en del af uddannelsessystemet. Det er stadig pædagoger, der arbejder der, men for 

at skabe sammenhæng har pædagoger og lærere en fælles uddannelse, som er tre et 

halvt år for begge kategorier. Det er netop en diskussion om længden af pædagogers 

og læreres uddannelse, der har ført til, at politikerne nu vil have mere skoleforbere-

delse i børnehaverne. Til gengæld undlader de at skære et halvt år af pædagogernes 

uddannelse og sætte lærernes op med et halvt år, som der var planer om. 

Stig G. Lund, specialkonsulent i BUPL, er spændt på, hvordan man vil gribe det an i 

Sverige. Det vil vise sig, når forslaget behandles i Riksdagen i løbet af 2010.

»Bliver det noget teknisk træning og direkte undervisning, så er der da grund til be-

kymring, for det går jo helt på tværs af det, man er lydhør over for i resten af Europa, 

og som vi i hvert fald gerne vil bibeholde i Danmark,« siger han. 

Læs mere om ’Børn i Europa’ og sammen slutningens bud på 
en samtænkning af omsorg, leg og læring i daginstitutioner: 
www.childrenineurope.org.



Af Vibeke Bye Jensen, vbj@bupl.dk / Foto: Jakob Carlsen
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BROBYGNING TEGNESERIE

S
iden 2000 har Gladsaxe Kommune 

haft et formaliseret samarbejde 

om overgangen fra daginstitution 

til skole. Fra 2006 har man meget 

målrettet arbejdet på at have den 

samme pædagogiske tilgang til børnene, nem-

lig den anerkendende, så børnene møder den 

samme pædagogik i både daginstitution og 

skole. Projektet går under navnet ’Pædagogisk 

kontinuitet’. Skolekonsulent Inger Nøddekær 

mener, at det fælles sprog er vigtigt, så man i 

begge kontekster har en forståelse for, hvad det 

handler om rent pædagogisk. 

»Før havde man forventninger om, at  barnet 

var skoleparat, hvis det selv kunne binde sine 

snørebånd og den slags. Nu går vi ud fra lære-

planernes seks temaer og ser på barnets kompe-

tencer i forhold til dem. Og det spiller jo også 

sammen med det, man nu arbejder efter i børne-

haveklassen, så temaerne er sammenlignelige. 

Det betyder, at vi allerede fra børne haven kon-

tinuerligt arbejder med de kompetencer, som 

barnet skal videre med i skolen. 

På grund af det tætte samarbejde ved skolen 

meget om, hvor de børn, man får, befi nder sig 

og kan arbejde videre med dem derfra.

»Perspektivet er, at barnet ikke kommer som 

et ubeskrevet blad. Det kommer med sin historie 

og sine kompetencer, som der skal bygges videre 

på i skolen,« siger Inger Nøddekær. 

IKKE BARE FORBEREDELSE. Afstemnin-

gen af forventninger og det tætte samarbejde 

 betyder, at der er mulighed for at mødes om både 

det pæda gogiske indhold og om samarbejdet 

omkring det enkelte barn, siger Inger Nødde-

kær. Børnene oplever ikke, at hele det sidste 

år i børne haven er rettet mod den forestående 

skolegang. De arbejder med de projekter, der 

optager dem, og så lægges de kompetencer, som 

børnene skal udvikle, ind i projekterne. 

»Vi arbejder ikke med bestemte skolefor-

beredende materialer, der betyder, at børnene 

skal lære noget bestemt. Vi arbejder med, at de 

skal i gang med et læremotiv. Børnene bringes 

til at forstå, at de skal lære noget og være parate 

til det. Og så arbejder vi også med, at børnene 

kan indgå i forpligtende fællesskaber. Så de ting, 

man arbejder med i daginstitutionerne, er ikke 

kun skoleforberedelse, men aktivi teter og projek-

ter, som børnene synes er sjove og spændende,« 

siger Inger Nøddekær. 

Hun kan fortælle, at børnehaveklasselærerne 

og pædagogerne i SFO’erne siger, at de højere 

grad nu får børn, som er meget motiverede og 

kan nogle af de grupperegler, de tidligere først 

skulle begynde at lære, når de startede i skolen. 

»Det er, fordi vi lægger vægt på, at man kan 

fungere i en gruppe, at man kan skabe ved-

varende relationer, og så selvfølgelig at sproget er 

udviklet, så man kan formulere sig,« siger hun.

BØRNENES PROJEKT. Inger Nøddekær mener, 

at ’Pædagogisk kontinuitet’ i Gladsaxe fungerer, 

fordi det er en fremadrettet pædagogisk udvik-

ling, som sættes i gang for børnenes skyld, og 

ikke bare, fordi de skal i skole og skal kunne 

nogle bestemte ting. 

»De ting, vi arbejder med, bliver en integreret 

del af børnehavens årsplan og senere af børne-

haveklassens. Det betyder, at der er mere fokus 

på, hvor børnene er, og hvad de viser interesse 

for. Herudfra arbejder gruppen så med de fi re 

konkrete forbindelseselementer, børnene skal 

have med i SFO og børnehaveklasse. Det giver 

mening for børnene, mens de er i børnehaven, 

og er ikke bare noget, de skal, fordi de snart skal 

i skole,« siger hun.  

Samme pædagogik i børnehave og skole

I Gladsaxe Kommune betyder et tæt samarbejde mellem dag-
institutioner og skole, at børn mødes med den samme pæda-
gogik i børnehave, børnehaveklasse og SFO.

OVERGANGEN I EN KUFFERT

Fire elementer binder børnehave 

og skole sammen for Gladsaxe 

Kommunes børn: 

•   En kuff ert med barnets tegninger og 

andre ting, som viser, hvem barnet 

er, og som følger med i SFO og børne-

haveklasse. 

•   En skattekiste, som viser, hvad grup-

pen har arbejdet med i børnehaven. 

Den tager børnene selv med, når de 

besøger SFO og børnehaveklassen 

første gang. Og så bliver den i skolen, 

når børnene er startet.  

•   En afsluttende samtale mellem 

pæda goger og forældre, hvor der 

laves et skema, der er en samlet 

 vurdering af barnets potentialer og 

kompetencer. Det bruges til at danne 

de nye børnehaveklasser og til den 

første forældresamtale i skoleregi. 

•   I hvert skoledistrikt har man en 

samarbejdsaftale om, hvordan pæda-

goger og skole arbejder sammen 

lokalt med den kommunale ramme 

for pædagogisk kontinuitet. 

Inger Nøddekær, skole-
konsulent, Gladsaxe 
Kommune.

Af Vibeke Bye Jensen, vbj@bupl.dk / Foto: Jakob Carlsen
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T
idligt op, i tøjet og af sted til dag-

pleje, vuggestue eller børnehave, 

inden mor og far iler videre til da-

gens forskellige gøremål.

Sådan starter dagen for ni ud af 

ti børn i Danmark. Men der fi ndes en gruppe 

børn, som ikke er en del af institutionslivet fra 

starten. Næsten 31.000 børn bliver ikke afl everet 

i dagpleje, vuggestue eller børnehave, viser en 

ny rapport fra Arbejderbevægelsens Erhvervsråd 

(AE). Det ville svare til, at Københavns Kom-

munes børn mellem et og fem år stod uden for 

pasningstilbuddene.

Undersøgelsen viser, at især børn, hvis foræl-

BEDST AT VÆRE 
HJEMME HOS MOR
En gruppe af de svagest stillede børn i Danmark kommer ikke 
i dagtilbud. Integrationshuset Kringle bakken viser mødrene 
fordelene ved de danske dagtilbud.

Af Marie Bille, mbi@bupl.dk / Foto: Gitte Sofi e Hansen

dre er arbejdsløse eller har en lav indkomst samt 

børn af indvandrere ikke kommer i institution.

En af dem er Elif på to et halvt år. I stedet for 

at gå i vuggestue som de fl este af sine jævnald-

rende, har hun tilbragt dagene sammen med 

sin mor Sevgi Akgül i lejligheden på 4. sal i Kø-

benhavns Nordvestkvarter. Sevgi Akgül valgte 

selv at passe sin datter, for at hun skulle lære 

at tale tyrkisk, som er det sprog, Sevgi Akgül 

selv taler.

»Det er vigtigt for mig, at hun lærer sit mo-

dersmål først, så hun kan lære det danske sprog 

hurtigere,« siger Sevgi Akgül, da Børn&Unge 

møder hende i Integrationshuset Kringlebak-

ken, hvor hun og datteren er startet for en uge 

siden.

Elif bliver passet i legestuen af husets pæda-

goger, mens Sevgi Akgül kan få undervisning i 

dansk kultur, sprog og samfundsforhold.

»Vi er snart klar. Det er på tide, at hun kom-

mer ud blandt andre børn, for hun kan sit mo-

dersmål nu,« fortæller Sevgi Akgül på tyrkisk til 

en af husets ansatte, som oversætter til dansk.

Kringlebakken er en selvstændig forening, 

der har kørt siden 1999 på Bispebjerg i Køben-

havn som et integrationstilbud til kvinder og 

deres børn. Kvinderne kommer fra alle verdens-

dele, ofte har de kun været i Danmark kort tid. 

De har som regel levet meget isoleret, før de 

starter på Kringlebakken. 

Nu sidder Elif på en Tripp Trapp-stol og tegner 

sammen med Afnan, der også bliver passet, 

mens hendes mor får undervisning i lokalet 

ved siden af.

PÆDAGOGIKKEN SKRÆMMER. Mellem 35 og 

40 procent af børn i vuggestuealderen, hvis for-

ældre er indvandrere eller efterkommere af ind-

vandrere, går ikke i institution eller dagpleje, 

viser rapporten fra AE, og som er udarbejdet i 

samarbejde med BUPL.

Det samme gælder kun for 12,5 procent af 

børn med danske forældre. En del af forklarin-

gen kan være, at der er et stort overlap mellem 

de forskellige grupper i undersøgelsen, forstået 

sådan, at en del indvandrere også er arbejdsløse 

eller har en lav indkomst. 

Men kulturforskelle er også en stor del af 

forklaringen, mener leder af Kringlebakken 

Lisbeth Vibe Utzon.

»I nogle kulturer er det stadig tradition, at 

man ikke er en god mor, hvis man ikke selv 

passer sit barn, til barnet bliver i hvert fald tre 

år. Sådan har det jo også været i Danmark indtil 

for nylig,« siger hun. 

De kvinder, der kommer på Kringlebakken, 

er ofte skræmte over den danske pædagogik, 

fortæller pædagogisk leder på stedet, Karin 

Kuld, der sidder med ved bordet.

»De har en forestilling om, at den er meget 

fri, at den er dét, som vi i gamle dage kaldte 

laisser faire. At børnene simpelthen bare går 

for lud og koldt vand og hopper rundt blandt 

hinanden. Det er en af de mest gængse for-

domme,« siger hun. 

Det kan for eksempel være hverdagssitua-

tioner som måltidet, hvor børnene i vuggestuen 

får lov at spise selv, selvom de tværer maden ud 

over det hele, som nogle forældre med anden 

etnisk baggrund ikke synes om.

»Alt det, som vi kalder for god pædagogik og 

opdragelse, det er – set fra deres synspunkt – 

ret kaotisk, indtil de forstår vores tankegang, 

« siger Karin Kuld.

BRUD MED KULTUREN. For at nedbryde 

fordommene og bane vejen for, at børnene 

kan starte i institution, tager Kringlebak-

ken  kvinderne med på institutionsbesøg, så 

de kan se, hvordan det foregår, når børnene 

bliver passet der.

»Så kommer de rundt og kigger og snakker 

med pædagogerne, de ser stuerne og får en 

INTEGRATION

Roda Ahamad (th.) fra 
Somalia har levet i 
Danmark i fi re år. Hun 
vil ikke sende sin datter 
på to et halvt år i vug-
gestue. Laura på billedet 
starter i vuggestue til 
sommer. Hendes mor 
Rosebally Temu (tv.) er 
positivt stemt, efter hun 
har været på besøg i en 
institution.
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INTEGRATION

Tønnesen A/S  ·  Frydensbergvej 13  ·  DK-3660 Stenløse
Tlf: +45 47 12 54 54  ·  Fax: +45 47 12 54 60  ·  www.b-toennesen.dk

Til børn der sover ude om vinteren og har brug for ekstra varme, 
anbefaler vi vores termotæpper. Udenfor lægges tæppet mellem 
barnet og dynen, for at holde på kropsvarmen. Indenfor er det 
dejligt at putte under på en råkold vinterdag. Til sommer er tæp-
pet ideelt som erstatning for dynen.

Dess.nr. Farve Størrelse
4890  Blå 120 x 120 cm
4891  Ubleget 120 x 120 cm
4892  Ubleget 150 x 210 cm

Varme termotæpper, i en kold tid...

Ballerup d. 13. april 2010 

WWW.SLAASKULTUR.DK 
Se mere om kurset på: 

Eller kontakt Brian Mathiassen. på tlf: 28 94 95 42 

Kursus: Slåskultur i teori og praksis 
Plads til de vilde drenge ? 

med opfølgningsdag d. 4. maj 2010 

Man er en lidt dårlig mor, hvis man gør det. Så 

du er oppe imod et andet synsfelt også på dig 

som mor, hvis du sender dit barn i institution. 

Du skal virkelig have en råstyrke og nogle gode 

argumenter for at gøre det. Dem prøver vi at 

undervise i her,« siger Karin Kuld.

DAGTILBUD INTEGRERER. Gode argumenter 

for at sende børnene i dagtilbud er der nok af, 

mener lektor Bente Jensen fra Danmarks Pæda-

gogiske Universitetsskole (DPU), Aarhus Univer-

sitet. Hun har forsket i, hvad dag institutioner 

kan gøre for udsatte børn. 

»Denne børnegruppe har så vældig meget 

brug for at få alle muligheder for at blive inte-

greret og få lige muligheder i forhold til andre 

børn, for at udvikle sig og få nogle fællesskaber 

og for at komme ind i nogle miljøer sammen 

med jævnaldrende. Hvis de ikke er der i den 

tidligste alder, så er de på en måde allerede 

udsatte,« siger hun.

Bente Jensen understreger, at det skal ses i en 

historisk og kulturel sammenhæng, hvor en del 

af det at være integreret i det danske samfund 

i dag betyder at være i dagtilbud, da næsten 

alle kvinder og mænd er på arbejdsmarkedet.

Bente Jensen henviser til forskning, der viser, 

at institutionerne kan gøre en positiv forskel 

for børnene. Hvis de kommer i dagtilbud, bliver 

de ikke blot en del af et fællesskab med andre 

børn. De får også ekstra stimulering og støtte 

til deres sociale, følelsesmæssige og intellek-

tuelle udvikling.

»Vi ved fra forskningen, at de tre elementer 

kan styrkes, når børnene deltager i dagtilbud. 

Men det kræver jo, at de kommer derhen,«  siger 

hun.

Men institutionerne er dog ikke en forvand-

lingsboks, man kan putte de udsatte børn ind 

i og få dem ud igen som fuldt integrerede med 

lige muligheder for en position i samfundet og 

et godt liv. Ifølge Bente Jensen kan den pæda-

gogiske praksis faktisk være med til at stemple 

barnet som udsat, fordi institutionerne ofte 

fokuserer på det enkelte barns fejl og mangler i 

stedet for at se på, hvordan den situation, barnet 

indgår i, bidrager til, at barnet føler sig udenfor.

UDEN FOR RUNDKREDSEN. Bente Jensen  giver 

et eksempel med en oplevelse, hun havde i en 

institution under sit forskningsprojekt, hvil-

ket blev beskrevet i rapporten fra 2005 'Kan in-

stitutioner gøre en forskel?'. Børnene sidder i 

rundkreds mandag morgen, og pædagogerne 

satser på at lade dem bruge sproget og fortælle, 

hvad de har lavet i weekenden. Men 

to af børnene har ikke den samme 

ballast med hjemmefra. De har 

ingen oplevelser, som passer ind 

i kulturen, og de har svært ved at 

formulere sig gennem sproget. 

»Så er min pointe, at hvis de bli-

ver betragtet som børn, der ikke 

kan det, de andre kan, så hægtes 

de let af. Man kan tydeligt se det 

i rundkredsen, fordi de rejser sig 

og går,« siger Bente Jensen og ud-

dyber:

»Det er ikke let at se det for pæda-

gogerne, ofte sker det, at man op-

fatter barnet som et barn, der ikke 

passer ind, så vi må gøre noget med 

det her barn.«

Hun foreslår, at pædagogerne 

arbejder med at forandre de situa-

tioner, der kan sætte de udsatte 

børn i en ubehagelig klemme og 

nærmest ekskludere dem.

»Hvis der hver eneste mandag 

opstår den samme dumme situa-

tion for de to børn, så er der noget 

galt med situationen og ikke med 

børnene. I virkeligheden er det me-

get enkelt, man skal fl ytte fokus 

fra det enkelte individ, barnet, 

til fællesskabet og til den måde, 

pædagogikken påvirker det udsatte 

barn« siger hun.

Hvis hverdagslivet i institu-

tionen skal gøre en forskel for de 

udsatte børn, kræver det, at per-

sonalet er uddannet til at varetage 

den særlige opgave, der ligger i at 

være opmærksom på pædagogik-

kens betydning. Der skal være en 

dygtig ledelse, som har fokus på 

at arbejde med pædagogik, der 

både stimulerer det enkelte barn 

og sigter mod fællesskabet. Det 

er vigtigt, at institutionen har et 

målrettet og bevidst program for 

udsatte børn. Det er også vigtigt, at 

man ved, hvad man gør, og hvorfor 

man gør det.

»De institutioner, der ikke er 

nået så langt i den form for foku-

sering, risikerer at komme til at 

hægte socialt udsatte børn af i det 

daglige arbejde – dette på trods af 

de bedste hensigter,« siger Bente 

Jensen. 

fornemmelse af, at selvom der går 80 børn i 

institutionen, så er de opdelt i små enheder med 

12 i hver, hvis det er vuggestue for eksempel. Der 

bliver passet godt på dem, der er døgnrytmer 

og systemer, der er mad, også til dem, der har 

den ene eller den anden religion eller allergi, 

eller hvad det kan være,« fortæller Karin Kuld. 

En af de kvinder, der har været med på besøg, 

er Rosebally Temu, som kommer på Kringle-

bakken med sin datter Laura på 11 måneder. 

Hun fi k et godt indtryk af den institution, de 

besøgte, og planen er nu at sende Laura af sted 

til sommer.

»Jeg vil gerne have, hun er hjemme, mens 

hun er lille, men til august starter hun nok i 

vuggestue,« siger hun. 

Sådan var det ikke gået i Tanzania, hvor 

 Rosebally Temu kommer fra.

»Der fi ndes ikke vuggestuer, men børne haver, 

hvor børnene starter, når de er fi re-fem år,« for-

tæller hun.

At bryde med hjemlandets kultur og gøre, 

som man gør i Danmark, kan være rigtigt svært 

for kvinder, der står med ét ben i hver lejr.

»Det er ikke normalt, at man putter sit barn 

i institution så tidligt i mange andre lande. 

KRINGLEBAKKEN 

Kringlebakken er det eneste sted, der kombinerer undervisning og legestue for 

kvinder i København.

Kringlebakken har plads til 18 kvinder i kursusgruppen. Seks af kvinderne kan have 

deres børn med i undervisningen. I legestuen kan otte børn mellem 10 måneder og 

3 år blive passet af husets pædagoger og frivillige.

Siden 2007 er 53 procent af de børn, der er blevet passet i legestuen, gået videre i 

institution. 

Kilde: Evaluering af Kringlebakkens kursusgruppe og legestue

AE RAPPORTEN VISER

•   Blandt de 1-5-årige går ca. 230.000 børn i daginstitution, og ca. 60.000 går i dag-

pleje. Blandt de 1-2-årige går 84 procent i institution. Blandt de 3-5-årige er 

95 procent i dagtilbud.

•   Forældrenes arbejdsmarkedstilknytning har afgørende betydning for, om 

børnene er i dagtilbud eller ej. Andelen af børn, der hverken går i institution eller 

dagpleje, er op til fi re gange højere, hvis begge forældre er arbejdsløse. 

•   Af de cirka 31.000 børn, der hverken går i dagpleje eller i daginstitution, er lidt 

over en tredjedel børn af indvandrere eller efterkommere.



Elif på to et halvt år har lært et par danske ord i den uge, hvor hun og moderen Sevgi Akgül har 
været i Kringlebakkens legestue.

Afnan på to et halvt år viser pædagog Karin Kuld sin tegning i legestuen. 

   Læs rapporten på bupl.dk (se under ’presse’, ’undersøgelser’)
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HTH er den eneste leverandør med et totalkoncept for køkkenløsninger til institutioner. Vi samler 
alle brikker, så økonomi, lovkrav og indretning går op i en helhed – og vi kan klare alt det prak- 
tiske med montage af køkkenet, vvs-, el- og malerarbejde mv.

Alle HTH skabe er testet og godkendt for afgasning og lugtafgivelser fra en række forskellige  
stoffer. Derfor bærer de Indeklimamærket og bidrager derved til et sundt indeklima.

Vi kommer gerne ud til forældrebestyrelsesmøder, og fortæller hvordan vi kan tilpasse jeres 
børns institution, til den ønskede løsningsmodel. Ring til HTH på tlf. 7524 4774 for nærmeste 
butik eller klik ind på www.hth.dk

SKAL JERES KØKKEN 
TILPASSES MADPLANEN?

HJUL MED BESLAG TIL:
BORDE,TRIP TRAP, DAN
OG BRIO - STOLE
Nye sæder og fodplader til 
TRIP TRAP – 250 kr.pr.stk.

Nye sæder til taburetter 
125 kr.pr.stk.

Forsendelse 100 kr.

Se på www.jf-snedker.dk

eller ring 3645 5900 og få 
tilsendt brochure og priser.
FISCHERS 
INSTITUTIONSINVENTAR

FOLDEDØRE
til alle formål

ring til Flemming

professionel tømrer og snedker
32 94 00 51

info@fl emmingwulff.dk
www.deluxefoldedor.dk

 
 

Køb på nettet: SoundEar,  
opslagstavler, lydlofter eller 
skærmvægge. 

 

www.arbejdsro.dk 

Alpha Akustik
Aftal besøg: 70 26 14 12

For mere info: 
Tina og Ismail 
tlf: 2448 1012, 

info@tyrkstud.com 
www.tyrkstud.com

STUDIETUR 
TIL TYRKIET
1 uge 850 kr.

Kurser og uddannelser
www.sloejd-kbh.dk

håndværk
design

Skolen for Materiel Design
Emdrupvej 115A 2400 Kbh NV
T: 4189 9200

D
ansk Folkeparti (DF) mener, at kommunerne 

skal have pligt til at tvinge børn af belastede 

familier, særligt indvandrerfamilier, i vugge-

stue og børnehave.

Derfor har partiet kaldt indenrigs- og social minister 

Karen Ellemann (V) i samråd. Her vil DF lodde stem-

ningen i regeringen for en opstramning af loven.

»I dag er der en ’kan-bestemmelse’, sådan at kom-

munen kan gå ind og pålægge forældrene, at deres 

børn skal i institution. Vi kunne godt tænke os, at der 

var en ’skal-bestemmelse’,« siger Martin Henriksen, 

folketingsmedlem for DF og uddyber:

»Vi foreslår, at man opstiller nogle kriterier. Det 

kan for eksempel være, at forældrene har været ar-

bejdsløse gennem længere tid, at der er søskende, 

som har været involveret i kriminalitet, og at man 

bor i et belastet boligområde. Det skal være sådan, 

at kommunen kan gå ind at se, at hvis de kriterier 

er opfyldt, så skal barnet i institution,« siger han. 

DF har endnu ikke stillet et konkret beslutnings-

forslag, men afventer ministerens svar på samrådet, 

som fi nder sted den 25. februar.

FORSLAG NEDSTEMT. Sidste år stillede Socialdemo-

kraterne og SF et beslutningsforslag om at øge indsatsen 

for at få udsatte børn i dagpleje, vuggestue og børne-

have. Forslaget blev stemt ned i folketingssalen, da både 

regeringspartierne og Dansk Folkeparti stemte imod.

Forslaget gik på at styrke den opsøgende indsats 

blandt udsatte familier og at sikre, at kommunerne 

i højere grad bruger de muligheder, de har i dag, for 

at indskrive de udsatte børn i dagtilbud – om gerne 

med tvang, hvis barnets normale udvikling vurderes 

at være i fare.

»Der er behov for at ændre den måde, man ser på det 

her spørgsmål. I dag er vi som samfund ikke særligt 

opsøgende og udfarende i forhold til gruppen af børn, 

der ikke kommer i vuggestue og børnehave. Det bliver 

vi nødt til at være,« siger Mette Frederiksen, der er 

socialordfører for Socialdemokraterne. 

Ifølge hende skal myndighederne træff e beslutnin-

gen om vuggestue- og børnehavetvang på baggrund af 

sundhedsplejerskens vurdering af barnets situation 

i hjemmet.

SF’s socialordfører, Özlem Cekic, ser hellere, at man 

udbreder integrationsprojekter som Kringlebakken (se 

side 18-21) i stedet for at anvende tvang og sanktioner, 

der rammer familierne på pengepungen. 

»Vi vil rigtigt gerne have, at udsatte børn og unge 

kommer i daginstitution, og at vi hjælper familierne 

så vidt som muligt til at være trygge, så de vil sende 

deres børn i daginstitution. Men vi ønsker ikke sank-

tioner, heller ikke økonomiske sanktioner. Den model, 

man har på Kringlebakken, vil vi meget gerne have 

udbredt til andre steder,« siger hun.

Det har ikke været muligt at få en kommentar om 

institutionstvang fra indenrigs- og socialminister 

Karen Ellemann. 

INTEGRATION

Partier uenige om vuggestuetvang
Dansk Folkeparti vil tvinge udsatte børn i vuggestue og har kaldt 
indenrigs- og socialminister Karen Ellemann i samråd.

Af Marie Bille, mbi@bupl.dk

TRE SPØRGSMÅL FRA DANSK FOLKEPARTI

Her er de tre spørgsmål, som Dansk Folkeparti har stillet 

indenrigs- og socialminister Karen Ellemann. Ministeren 

besvarer spørgsmålene på et samråd den 25. februar.

1.  Er ministeren indstillet på at lave en lovændring, således 

at kommunerne får pligt til at sikre, at børn af belastede 

familier, med særligt fokus på indvandrerfamilier, kommer 

i vuggestue og børnehave?

2.  Er ministeren enig i, at socialt samvær og fælles kulturelle 

oplevelser, for eksempel i en børnehave, kan være nyttigt 

i forhold til at sikre en bedre integration af indvandrere 

og efterkommere, især i de tilfælde hvor familien bor i et 

ghettoområde?

3.  Kan ministeren oplyse, i hvor høj grad kommunerne 

benytter sig af muligheden for at pålægge en familie at 

sende deres barn/børn i institution?

DET SIGER LOVEN:

Paragraf 57 a i lov om social service giver kommunerne 

mulighed for at pålægge forældrene at sende børnene i 

institution. Kommunerne kan inddrage børnefamilieydelsen, 

hvis forældrene nægter. 

Det kan kommunen gøre, når der er risiko for, at et barns 

udvikling er i fare, fordi forældrene ikke lever op til forældre-

ansvaret.
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OPSLAGSTAVLEN 

SKRIV TIL OPSLAGSTAVLEN
Børn&Unge, Blegdamsvej 124, 2100 Kbh. Ø, eller mail: 
b&u@bupl.dk med gode idéer, efterlysninger etc. Det er ganske gratis!

TAMU-KRYBBEN
TIL INSTITUTIONER FOR BØRN I ALDEREN FRA 0-3 ÅR

Krybbe med stilbar 
kaleche, faste selebeslag, 
4 store drejelige hjul, 
vippe/vuggefunktion, 
isoleret bund, madras 
med 2 stræklagner og 
blåt overdækken.
Længde: 123 cm 
Bredde: 51 cm 
Højde: 89 cm
Flue-/myggenet, regnover-
slag og stige kan leveres.
Krybben leveres som stan-
dard i blå, rød og grøn.

TRÆNINGSSKOLENS ARBEJDSMARKEDSUDDANNELSER
VIBORGGADE 70, 3. SAL, 2100 KØBENHAVN Ø
TLF: 3525 0340  •  FAX 3525 0355
WWW.TAMU.DK  •  TAMU.INFO@TAMU.DK

LINA LUX 
Det ergonomiske 
puslebord

Ring på
36 39 80 00

info@handicare.dk
www.handicare.dk     

• Elektrisk højdeindstilleligt

• Let at tilpasse individuelt

•  Kan køres ned i gulvhøjde,  
så barnet selv kan kravle op

•  Brudsikkert let glasfibermateriale  
med integreret vask, som forhindrer 
smudsansamlinger

•  Leveres med vandtæt, ftalat-fri madras 
og underkurve til opbevaring

Anvendt Kommunal Forskning (AKF) skal i gang 
med at undersøge, hvordan BUPL’s og FOA’s 
medlemmer vægter personalegoder i forhold til 
højere løn. Derudover undersøger AKF, i hvilket 
omfang medlemmerne føler motivation via det 
at have et arbejde, som er væsentligt for sam-
fundet. Hvordan er pædagogernes vigtige rolle i 
samfundet med til at motivere dem i jobbet?
Undersøgelsen går i gang i slutningen af februar 

eller i starten af marts og vil – for pædagoger-
nes vedkommende – basere sig på BUPL’s med-
lemspanel. Det består af de medlemmer, der 
selv har givet grønt lys til, at de kan kontaktes 
på mail, for eksempel til denne type undersø-
gelse. Ifølge projektleder, seniorforsker Nicolai 
Kristensen fra AKF skal undersøgelsen give et 
pejlemærke for, hvordan man kan tiltrække og 
fastholde medarbejdere i faget. Den kan i det 

hele taget bruges til at blive klogere på, hvad 
der skal til for at gøre BUPL’s medlemmer mere 
glade for deres job, siger han.
BUPL, FOA og Kommunernes Landsforening 
er med i en følgegruppe, der arbejder sammen 
med AKF om undersøgelsen.

Da en lille sort pige blev bedt om at spille 
prinsesse i et skuespil på skolen, ville hun 
ikke, for som hun sagde, ’der fi ndes ingen 
sorte prinsesser, de har altid lyst hår og blå 
øjne’. Da den afroamerikanske/hollandske 
forfatter Mylo Freeman hørte den historie, 
blev hun så rørt, at hun opfandt en sort 
prinsesse, Arabella, og gjorde hende til ho-
vedperson i sine to nye børnebøger. Her kan 
du læse om om Arabellas fødselsdag, hvor 
hun selv ender som en gave til en elefant-
unge, der altid har ønsket sig en prinsesse, 
og hvordan det går, da Arabella starter i 
prinsesseskole med 'lær-at-neje-pænt-time' 
og 'gå-med-rank-ryg-time' på skemaet. For-
fatteren har selv illustreret bøgerne og stået 
for at producere Arabella og hendes venner 
som dukker.

’PRINSESSE ARABELLA HAR FØDSELSDAG’ OG 
’PRINSESSE ARABELLA GÅR I SKOLE’. TEKST OG 
ILLUSTRATIONER AF MYLO FREEMAN. FORLA-
GET TURBINE, VEJL. PRIS 238 KRONER PR. BOG. 
DUKKER, SOM HØRER TIL BØGERNE, FOR-
HANDLES VIA WWW.MONTYOGCO.DK

Hvad gør os glade?

  Læs mere på:
          www.akf.dk/bupl
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Prinsesser kan have alle

f a r v e r

Hvem skal have Lillebror Prisen 2010?
Børnehjælpsdagen søger netop nu kandidater, som kan indstilles til den 
årlige og traditionsrige ’Lillebror Pris’ på 50.000 kroner. 
Prisen tildeles én eller fl ere personer, foreninger eller organisationer, som i 
det forgangne år har ydet en ekstraordinær indsats eller et særligt initiativ 
i forhold til for eksempel børn og unge eller et humanitært ærinde. 
Lillebror Prisen uddeles for 18. gang i midten af april på Københavns Råd-
hus. Alle kan indstille kandidater eller sig selv til prisen, der gives til både 
nye og eksisterende initiativer. Se betingelser for indstilling på 
www.bhd.dk.
Begrundet ansøgning skal være Børnehjælpsdagen i hænde senest 
den 21. februar 2010 kl. 12.00 via e-mail: post@bhd.dk.
Eller på denne adresse: Børnehjælpsdagens Priskomité 
Øresundsvej 148, 1. sal, 2300 København S.

140 pædagoger, lærere og kon-
sulenter er gået sammen i et nyt 
netværk i Silkeborg Kommune, 
KulturVipper-Netværket. Deres 
opgave bliver at ’vippe’ endnu 

mere kultur ind i kollegernes 
bevidsthed og børnenes hverdag. 
De er udnævnt af deres kolleger, 
fordi de er særligt interesserede i at 
få mere viden om børnekultur og 

i at bringe endnu mere kultur ind i 
børnenes hverdagsmiljø i dagple-
jen, børnehaven, SFO'en, klubben, 
folkeskolen og de private skoler. 
Netværket er dannet i forbindelse 

med handleplanen for den nye 
børnekulturpolitik.

Nyt netværk tager 
børnekulturen i hånden

  Læs mere på:
          www.boernekultur-silkeborg.dk
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Stop fattigdom nu
2010 er året for kampen mod fattigdom og 

social udstødelse. Det har EU’s medlems-

lande besluttet, og det betyder, at Danmark 

har forpligtet sig til at skabe opmærksom-

hed om problemstillingerne og fremme det 

fælles ansvar for at bekæmpe fattigdom og 

udstødelse.

Det er godt og tiltrængt, at der sættes 

fokus på dette område – også set ud fra en 

pædagogs perspektiv. I Danmark er antallet 

af fattige steget, på trods af at vi er et  meget 

rigt samfund, og den udvikling rammer også 

børnene. Dermed sagt, at der er fl ere og fl ere 

børn i Danmark, der lever under EU's fattig-

domsgrænse.

Det er imidlertid beskæmmende, at vi har 

en regering, der går mere op i retorik end 

egentlig handling på området. Regeringen 

får det til at lyde, som om den hele tiden 

sender fl ere penge til de forskellige velfærds-

områder, og som om der ikke er en stigning 

i den sociale eksklusion – selv om alle kan 

se, at det går den anden vej.

Det lyder fl ot, når den ene minister efter 

den anden siger, at de har sørget for, at der 

bliver tilført fl ere penge og mere personale til 

blandt andre børn med særlige behov, syge, 

kontanthjælpsmodtagere og pensionister.

Socialminister Karen Ellemann udtaler, 

at fattigdom ikke handler om penge. Nej, 

man kan godt lave aktiviteter med sine børn, 

uden det koster noget. Gå en tur i skoven eller 

læs en bog – den kan lånes på biblioteket.

Vi har at gøre med en minister for det 

sociale område, som tilsidesætter al viden 

om, hvad der har betydning for ikke at  blive 

ekskluderet. Så på den ene side snakker 

ministeren om, at vi skal sikre inklusion, 

senest på KL's børnetopmøde i forrige uge, 

men samtidig vil hun ikke gøre noget, som 

kan skabe denne inklusion. 

Det er simpelthen ikke godt nok! 

Hvad er det lige, der skaber vilkår for 

 familierne, for den enlige mor eller far, hvis 

ikke penge spiller en rolle? Se for jer, at hun 

må sige nej til, at sønnen kan gå til fodbold 

eller datteren til håndbold, og at børnene 

ikke kan få nye bukser, når de gamle bliver 

for små.

Fattigdom handler først og fremmest om 

økonomi, men meget andet følger med. 

Fattig dom og ulighed går hånd i hånd. 

Fattige har ringere adgang til uddannelse, 

arbejde, sundhed og social service. År 2010 

skal understrege, at fattige har samme 

rettig heder som alle andre. Alle er lige for 

loven. Uligheder skader både det enkelte 

menneske og samfundet.

Så ikke mere snak. Handling nu. Det 

forpligter Danmark, når vi har besluttet at 

være med til at bruge 2010 til at kæmpe mod 

fattigdom.

Vi har råd til at stoppe fattigdom i det 

 danske samfund og dermed sikre inklusion 

af alle børn. Sæt ind og skab lige vilkår. Det 

vil være en investering, som ikke kun gavner 

det enkelte barn, men samfundet og vores 

fælles økonomi på længere sigt. 

Af Lis Pedersen, medlem 
af forretningsudvalget

LÆRERSTANDENS BRANDFORSIKRING G/S

www.lb.dk  -  Tlf.: 3311 7755

Få bedre råd

Med en Studieforsikring hos LB 
er du sikret til lav pris

Studieforsikringen omfatter:

Familie/indboforsikring • - 50% rabat
Rejseforsikring Verden -•  50% rabat
Ulykkesforsikring - • 25% rabat

•  Har du en studieforsikring hos os, kan du få 
    25% studierabat på Bil-, Motorcykel- og  
    Knallertforsikring
•  Spar 8% ved at betale én gang om året

Flere fordele:

STUD
IE

FORS
IKRIN

G

2010

Studieforsikringen koster mellem 337 og 437 kr. pr. kvartal (indeks 2010) alt efter, hvor i landet du bor. 

"
Vi har en regering, der 

går mere op i retorik end 
egentlig handling

Etikdebat efterlyses
Jeg blev i dag gjort opmærksom 
på denne debatside og ser det som 
en oplagt mulighed for at drøfte 
professionens etik med pædagoger 
fra hele landet. 

Et er jo, at jeg sammen med 
mine kollegaer i institutionen ’bare’ 
kan skabe ’vores’ etiske grundlag, 
noget andet er, at vi i BUPL kan 
skabe vores/kan blive enige om et 
etisk grundlag for danske pæda-
goger.

Hvis vi kan, og det tror jeg, så vil 
jeg glæde mig til sammen med dig 
og mine kolleger at drøfte, hvad 
det etiske grundlag skal indeholde. 
Hvad kan vi byde på som selv-
stændigt tænkende pædagoger. 
Hvad kan du byde ind med? Ja, det 
glæder jeg mig til at læse.

Ilse Due

SKRIV TIL BØRN&UNGE
Læserbreve sendes til bladdebat@bupl.dk
Skriv højst 2400 enheder. Redaktionen 
forbeholder sig ret til at forkorte. Vi optager 
ikke anonyme indlæg. Du skal opgive navn og 
adrese. Læserbrevene bliver også lagt ud på 
www.boernogunge.dk

DEBAT

PLUK FRA NETTET
Hvis du har lyst til at svare eller læse, 
hvad andre har svaret, kan du gå ind 
på www.bupl.dk/debat



       
 
 
 
 
 
 
 
 
 

  
 

 
 
 
 
Lær at lave gynger 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 

 

 
 

 
 
 
 
 

 
 
 
 
 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 

Kurser over hele landet: 
 

 

 

Falster – 26.-27. april i Ovstrup Skov v. Eskilstrup/Nykøbing F. 
København – 28.-29. april i Jægersborg Hegn ved Skodsborg 
Roskilde – 3.-4. maj i Boserup Skov ved Roskilde 
Hillerød –  6.-7. maj i Store Dyrehave ved Hillerød 
Fyn – 17.-18. maj i Sollerup Skov ved Fåborg  
Haderslev –  20.-21. maj i Haderslev Vesterskov 
Viborg – 25.-26. maj i Inderø Skov ved Hald Ege/Viborg 
Holstebro –  27.-28. maj i Husby Klitplantage v. Ulfborg/Vemb   
Århus – 31. maj og 1. juni i Moesgård Skov ved Århus 
Silkeborg – 3.-4. juni i Sønderskoven ved Silkeborg 
Ålborg – 7.-8. juni i Rold Skov ved Skørping 
Hjørring – 10.-11. juni i Tornby Klitplantage ved Hjørring 
Bornholm – 14.-15. juni i Almindingen 
 

NATURSKOLEN FOR PÆDAGOGER 
Tlf. 55 89 45 44  e-mail: mail@udekurser.dk 

TILMELDING 
 
 
 

Kursus / titel: Tov-kursus                        _______
 
 

Kursusdato: ________________________________
 
 

Landsdel / lokalitet: __________________________
 
 

Navn: _____________________________________
 
 

Stilling: ____________ Inst. type (bh/sfo): _______
 
 

Institution: _________________________________
 
 

Adresse: ___________________________________
 
 

Post nr.: ________ By: _______________________
 
 

Telefon: ____________ Kommune:______________
 
 

EAN-nr.: ___________________________________
 
Dato og underskrift: _________________________ 

 
 
 
 
 
 
 
 

Lær at lave gynger, tovbaner, broer og rebstiger i skoven…
Få indsigt i tovværkets mangfoldige muligheder for leg og 
motorisk udfoldelse med 3-10 årige børn. Gennem oplæg, 
gruppearbejde og praktiske øvelser gives ideer og inspiration til 
aktiviteter med tov. Vi binder knob og knuder og laver gynger, 
rebstiger, forhindringsbaner og andre mobile legeredskaber i 
skoven ved hjælp af tov. Desuden fordyber vi os i ”tov-
pædagogik”, herunder grundig instruktion i sikkerhed mv. Kurset 
afholdes rundt om i landet og strækker sig over to hverdage fra 
kl. 9.30 til 16.00 uden overnatning. Der udstedes bevis på 
deltagelsen. Se billeder og få mere info på www.udekurser.dk  

Kursusafgift pr. deltager: 2.450,- kr. + moms.  

Tilmelding inden 31. marts på www.udekurser.dk - eller på 
nedenstående tilmeldingsblanket, der sendes til: NATURSKOLEN 
FOR PÆDAGOGER, VESTERSKOVVEJ 30, 4793 BOGØ.  

OBS! –10% rabat ved samlet tilmelding fra min. 3 deltagere fra 
samme institution (udfyld én blanket pr. deltager og send 
samlet). Besked om optagelse på kurset afsendes fra naturskolen 
senest 14 dage inden kursusstart sammen med endeligt program, 
deltagerliste og oplysninger vedr. mødested, betaling m.v.  

Forårstilbud til pædagoger og medhjælpere i børnehave, SFO m.v.:   


